

Unser Netz für Ihre Energie

# Combined Financials

Stromnetz Hamburg GmbH

01.06.2015

Diese Information erfolgt im Rahmen der Rentabilitätskontrolle und darf nur zur Wahrnehmung der Rechte entsprechend §7a Abs. 4 EnWG genutzt werden.  
Diese Information darf nicht an Mitarbeiter/innen aus wettbewerbliehen Bereichen weitergegeben werden!

**Stromnetz**  
Hamburg



# HGB Gewinn- und Verlustrechnung Kalenderjahr 2014\*

Mio. €	2014	2013
Umsatzerlöse	552,1	542,9
Andere aktivierte Eigenleistungen	1,4	1,3
Sonstige betriebliche Erträge	27,5	28,1
Materialaufwand	-309,5	-290,3
Personalaufwand	-17,2	-17,2
Abschreibungen	-43,4	-41,5
Konzessionsabgabe	-82,6	-90,1
Sonstige betriebliche Aufwendungen	-73,9	-77,5
Zinsergebnis	-13,8	-13,6
<b>Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit</b>	<b>40,6</b>	<b>42,1</b>
Steuern	-6,1	-1,7
<b>Gewinnabführung</b>	<b>-34,5</b>	<b>-40,4</b>
<b>Jahresergebnis</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

\*Die Übersicht stellt den zusammengefassten Jahresabschluss der beiden Rumpfgeschäftsjahre 2014 dar  
(1. RGJ: 01.01.2014 – 31.03.2014; 2. RGJ: 01.04.2014 – 31.12.2014)

**AKTIVA** Mio. €

	<b>31.12.2014</b>	<b>31.12.2013</b>
<b>Anlagevermögen</b>	<b>729,6</b>	<b>687,5</b>
I. Immaterielles Vermögen	4,5	0,1
II. Sachanlagen	725,1	687,4
III. Finanzanlagen	0,0	0,0
<b>Umlaufvermögen</b>	<b>90,5</b>	<b>102,7</b>
I. Forderungen / sonst. Vermögen	82,6	102,7
II. Kassenbest., Guth. Kreditinst. , Schecks	7,9	-
<b>Rechnungsabgrenzungsposten</b>	<b>0,3</b>	<b>0,4</b>
<b>Bilanzsumme</b>	<b>820,4</b>	<b>790,6</b>

## PASSIVA Mio. €

	31.12.2014	31.12.2013
<b>Eigenkapital</b>	<b>297,4</b>	<b>297,4</b>
<b>Baukostenzuschüsse</b>	<b>100,4</b>	<b>99,3</b>
<b>Rückstellungen</b>	<b>118,3</b>	<b>105,3</b>
I. RST für Pensionen u. ä. Verpflichtungen	82,5	72,9
II. Sonstige Rückstellungen	35,8	32,4
<b>Verbindlichkeiten</b>	<b>300,9</b>	<b>286,7</b>
<b>Rechnungsabgrenzungsposten</b>	<b>3,4</b>	<b>1,9</b>
<b>Bilanzsumme</b>	<b>820,4</b>	<b>790,6</b>

# HGB Kapitalflussrechnung

## Kalenderjahr 2014\*

<b>Mio. €</b>	<b>2014</b>	<b>2013</b>
Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit	121,7	77,0
Cashflow aus Investitionstätigkeit	-86,5	-74,5
Cashflow aus Finanzierungstätigkeit	-34,5	-40,4
<b>Zahlungswirksame Veränderungen des Finanzmittelfonds</b>	<b>0,7</b>	<b>-37,9</b>
<b>Finanzmittelfonds am Ende der Periode</b>	<b>5,3</b>	<b>4,6</b>

\*Die Übersicht stellt den zusammengefassten Jahresabschluss der beiden Rumpfgeschäftsjahre 2014 dar (1. RGJ: 01.01.2014 – 31.03.2014; 2. RGJ: 01.04.2014 – 31.12.2014)